sopra nominate parochie et in primo havevano la licenza del loro provinciale, et io li davo la benedidone con raccomandarli l'honor di Dio et della Santa Chiesa et osservanza della loro professione. E cusi sin adesso sono passate tutte le cose con pacifico governo. Et in questa atdone nelli passad tempi non se hà intromesso mai nissuno monsignor vescovo di Bosna.

Hora di novo mi scrive il signor vicario di Sirmio, et ancora à bocca mi ha parlato, questa estate, qualmente sono comparsi doi guardiani alla sua presenza, delle Saline superiori et inferiori di Bosna, et li hanno esposto l'ordine datogli dal monsignor vescovo di Bosna presente, acìò tutd quelli frati, quali sono mandad per le parochie del mio vicariato apostolico Sirmio et altri luoghi sopracitad, vole che da lui pigliano li ogli sacri, et che li diano quella poca miseria del Agnus Pasquale a lui. Anzi defatto hà pigliato da un parocho del convento di Modrizza della mia jurisdicdione et anco gli hà dato l'oglio sacro. Parimente doppo il suo ordine, doi in Sirmio del convento delle Saline inferiori a me non hanno dato niente et io ho havuto pacienza per non dare ammiradone a nissuno. Vole anco, che da tutd quelli frati di Bosna i quali sono nella mia jurisdictione sia tenuto et cognosciuto da tutd per proprio vescovo. Et per conseguenza vole usurpare la mia diocese di Belgrado et tutto vicariato apostolico perchè per tutto mio vicariato sono li frati di Bosna.

Hora considerino le loro eminenze questa sua turbulenza et anco ammiratione di tutti questi paesi, tanto di ecclesiastici, quanto di secolari. Per tanto con ogni humiltà suplico la benignità delle loro eminenze, acìò si degnino di provvedere a questi inconvenienti con scriverli che mi dai una volta la pace, et anco alli religiosi i quali sono nella mia jurisdictione, e che attenda al suo vescovato.

Eminentissimi signori, dico veritatem, che sarebbe bene che loro eminenze rafrenassero tanta sua audacia et avidità, et che desiste una volta di turbare tutti quanti perchè per certo io dubito, che il suo governo simile al ultimo non potrà haver bon exito. E non vorrei esser molesto alle loro eminenze, ma non se possono tollerare tanti sui spropositi et inconvenienti. Io son ritornato amalato delli confini di Agria, Buda, delle Cinque Chiese et delli altri contorni della visita, e mi ritrovo molestato della febre terzana hoggi di.

E per non atediarle più, prostrato per terra, gli faccio profonda riverenza con baciargli le vesti. Quos Deus et cetera. Velica li 30. settembre 1673. Delle loro eminenze reverendissime devotissimo et obligatissimo servitore fra Matteo Benlich, vescovo di Belgrado.